

**ЗАТВЕРДЖУЮ**

**Проректор з наукової роботи**

**та інноваційної діяльності**

**Національного університету біоресурсів**

**і природокористування України**

**доктор сільськогосподарських наук,**

**професор**

  
«14» 03

**Оксана ТОНХА**

**2025 р.**

## **ВИСНОВОК**

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації

**Коробань Марини Петрівни**

на тему: **«Підвищення продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій**

**за сучасних технологій годівлі та утримання»,**

поданої на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності **204 «Технологія виробництва**

**і переробки продукції тваринництва»**

галузі знань **20 «Аграрні науки та продовольство»**

Витяг з протоколу № 2 фахового семінару наукової ради науково-дослідного інституту технологій та якості продукції тваринництва факультету тваринництва та водних біоресурсів Національного університету біоресурсів і природокористування України від «28» лютого 2025 року.

**Присутні члени наукової ради науково-дослідного інституту технологій та якості продукції тваринництва факультету тваринництва та водних біоресурсів Національного університету біоресурсів і природокористування України:** Д. П. Уманець, директор науково-дослідного інституту технологій та якості продукції тваринництва, доцент кафедри годівлі тварин та технології кормів імені П. Д. Пшеничного, кандидат сільськогосподарських наук, доцент, голова наукової ради; Н. П. Прокопенко, професор кафедри технологій у птахівництві, свинарстві та вівчарстві, доктор сільськогосподарських наук, професор, заступник голови наукової ради; Т. А. Голубєва, доцент кафедри годівлі тварин та технології кормів імені П. Д. Пшеничного, кандидат сільськогосподарських наук, доцент, секретар наукової ради; Р. В. Кононенко, декан факультету тваринництва та водних біоресурсів, кандидат ветеринарних наук, доцент; І. С. Кононенко, доцент кафедри аквакультури, кандидат сільськогосподарських наук, доцент; Р. О. Кулібаба, в. о. завідувача кафедри біології тварин, доктор сільськогосподарських наук, старший науковий співробітник; А. В. Лихач, професор кафедри біології тварин, доктор сільськогосподарських наук, професор; В. Я. Лихач, завідувач кафедри технологій у птахівництві, свинарстві та вівчарстві, доктор сільськогосподарських наук, професор; О. В. Охріменко, старший викладач кафедри аквакультури, кандидат сільськогосподарських наук; В. О. Пітера, асистент кафедри годівлі тварин та технології кормів імені П. Д. Пшеничного, доктор філософії зі спеціальності «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва», голова ради молодих вчених факультету тваринництва та водних біоресурсів; М. Г. Повозніков, завідувач кафедри бджільництва, доктор сільськогосподарських наук, професор; С. Ю. Рубан, завідувач кафедри генетики, розведення та біотехнології тварин, доктор сільськогосподарських наук, професор, член-кореспондент НААН, гарант освітньо-наукової програми «Технології виробництва і переробки продукції тваринництва»; Н. Я. Рудик-Леуська, завідувач кафедри гідробіології та іхтіології, доктор біологічних наук, доцент; М. І. Сахацький, професор кафедри біології тварин, доктор біологічних наук, професор, академік НААН; М. Ю. Сичов, завідувач кафедри годівлі тварин та технології кормів імені П. Д. Пшеничного, доктор сільськогосподарських наук, професор; О. І. Тімченко, голова ради аспірантів факультету тваринництва та водних біоресурсів;

А. М. Угнівенко, завідувач кафедри технології виробництва молока та м'яса, доктор сільськогосподарських наук, професор; М. І. Хижняк, доцент кафедри гідробіології та іхтіології, кандидат сільськогосподарських наук, доцент.

**Інші присутні на засіданні наукової ради науково-дослідного інституту технологій та якості продукції тваринництва факультету тваринництва та водних біоресурсів Національного університету біоресурсів і природокористування України:** Р. М. Уманець, доцент кафедри технологій у птахівництві, свинарстві та вівчарстві, кандидат сільськогосподарських наук, доцент; С. М. Грищенко, доцент кафедри технологій у птахівництві, свинарстві та вівчарстві, кандидат сільськогосподарських наук, доцент; М. В. Войналович, доцент кафедри бджільництва, кандидат сільськогосподарських наук, доцент; Т. В. Якубець, старший викладач кафедри генетики, розведення та біотехнології тварин, доктор філософії зі спеціальності «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»; М. Л. Зброй, аспірант кафедри генетики, розведення та біотехнології тварин; М. П. Коробань, аспірантка кафедри технологій у птахівництві, свинарстві та вівчарстві.

**Порядок денний:** обговорення основних наукових результатів дисертації **Коробань Марини Петрівни** на тему: «Підвищення продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання», поданої на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва».

Тему дисертації затверджено науково-технічною радою науково-дослідного інституту технологій та якості продукції тваринництва факультету тваринництва та водних біоресурсів Національного університету біоресурсів і природокористування України (протокол № 10 від «17» листопада 2021 року).

Дисертацію виконано на кафедрі технологій у птахівництві, свинарстві та вівчарстві факультету тваринництва та водних біоресурсів Національного університету біоресурсів і природокористування України.

**Науковий керівник:** доктор сільськогосподарських наук, професор **Лихач Вадим Ярославович**, завідувач кафедри технологій у птахівництві, свинарстві та вівчарстві Національного університету біоресурсів і природокористування України.

**Слухали:** доповідь аспірантки М. П. Коробань про основні положення дисертації. У результаті досліджень аспіранткою вперше представлено аналітичне та експериментальне узагальнення щодо оптимальних вагових характеристик при відгодівлі молодняку свиней таких помісних поєднань як: двохпородні свиноматки (велика біла × ландрас) з кнурами спеціалізованих м'ясних порід та ліній (дюрок канадської селекції, п'єстрен і макстер французької селекції) за вагових значень 80 кг, 100, 120 та 140 кг; визначено стан мінливості показників відгодівельних, забійних ознак молодняку та визначено вплив певної помісної (генетичної) групи на ці ознаки; проведено комплексну оцінку впливу рідкої кормової добавки (стрес-коректор «LIPTOTRAN L») на ознаки продуктивності свиней в умовах певної промислової технології.

Здобувачці було задано 29 запитань, на які доповідачка надала обґрунтовані відповіді та пояснення.

#### **Виступили:**

**Науковий керівник** – доктор сільськогосподарських наук, професор В. Я. Лихач зазначив про високий рівень знань, умінь, навичок та компетентностей здобувачки у галузі тваринництва. У процесі виконання індивідуального навчального плану М. П. Коробань виявила високу працездатність, загальну ерудицію та наполегливість в опануванні нових навчальних дисциплін. Під час проведення досліджень та виконання індивідуального плану наукової роботи проявила себе як самостійна, наполеглива, відповідальна науковиця, яка уміє поставити і вирішити складні наукові завдання, володіє методами наукових досліджень, комунікаційними та іншими компетентностями, що дозволяють їй цілісно,

у логічній послідовності презентувати результати власних досліджень, публікувати їх в українських та зарубіжних наукових виданнях, обговорювати у науковій спільності, обґрунтовувати та відстоювати власні наукові досягнення.

#### **Експерти:**

Рубан С. Ю., доктор сільськогосподарських наук, професор, член-кореспондент НААН, відзначив актуальність теми дослідження, його наукову новизну, теоретичне та практичне значення роботи. Експерт відзначив, що дисертація здобувачки ступеня доктора філософії М. П. Коробань є завершеною кваліфікаційною науковою працею, у якій виконано конкретне наукове завдання щодо вирішення виробничих завдань з визначення оптимальних вагових кондицій при відгодівлі молодняку свиней та підвищення продуктивності в умовах промислової технології за використання стрес-коректора. На основі аналізу дисертації, експертом запропоновано дати їй загальну позитивну оцінку, як такої, що відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, та рекомендувати дисертацію для подання до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Грищенко С. М., кандидат сільськогосподарських наук, доцент, відзначив актуальність обраної теми, високий ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків. Експерт відмітив, що під час виконання дисертації застосовано сучасні та класичні методи досліджень, які дозволили здобувачці досягти поставлених завдань та зробити логічні висновки. Отримані результати розширили данні щодо використання у промисловому свинарстві високопродуктивних помісних свиней спеціалізованих м'ясних типів за різної передзабійної маси, а також проведено комплексну оцінку впливу рідкої кормової добавки «LIPOTRAN L» на ознаки продуктивності свиней в умовах промислової технології. Обґрунтованість та достовірність результатів і висновків базується на їх апробації на міжнародних конференціях. На основі аналізу дисертації експертом запропоновано дати їй загальну позитивну оцінку, як такої, що відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, та рекомендувати дисертацію для подання до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

**В обговоренні результатів дисертації взяли участь:** М. Ю. Сичов, доктор сільськогосподарських наук, професор; М. Г. Повозніков, доктор сільськогосподарських наук, професор; Р. О. Кулібаба, доктор сільськогосподарських наук, старший науковий співробітник; С. Ю. Рубан, доктор сільськогосподарських наук, професор, член-кореспондент НААН; Р. В. Кононенко, кандидат ветеринарних наук, доцент; Д. П. Уманець, кандидат сільськогосподарських наук, доцент; А. М. Угнівенко, доктор сільськогосподарських наук, професор.

Виступаючі зазначили, що дисертація М. П. Коробань виконана на актуальну тему, містить значну кількість нових наукових даних, має наукову новизну, актуальність, важливе теоретичне та практичне значення, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року.

Було підтримано пропозицію експертів про рекомендацію дисертації М. П. Коробань для подання до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

**Постановили:** заслухавши та обговоривши дисертацію Коробань Марини Петрівни на тему: «Підвищення продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання», члени наукової ради науково-дослідного інституту технологій та якості продукції тваринництва факультету тваринництва та водних біоресурсів Національного університету біоресурсів і природокористування України ухвалили:

**1. Актуальність теми дисертації.** Дисертацію М. П. Коробань присвячено дослідженню щодо виявлення оптимальних вагових кондицій при відгодівлі молодняку свиней сучасних генотипів та підвищення продуктивності свиней в умовах промислової технології за використання стрес-коректора.

**2. Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямками Університету та кафедри.** Дисертація є складовою частиною науково-дослідних робіт кафедри технологій у птахівництві, свинарстві та вівчарстві Національного університету біоресурсів і природокористування України «Підвищення продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання» (номер державної реєстрації 0122U200077; 2021–2025 рр.); «Розробка та впровадження інноваційних методів виробництва конкурентоздатної продукції свинарства за оптимізації генотипових та паратипових факторів в умовах промислової технології» (номер державної реєстрації 0122U201293; 2023–2027 рр.); «Удосконалення технології у промисловому свинарстві за принципів благополуччя» (номер державної реєстрації 0122U201294; 2023–2027 рр.).

**3. Особистий внесок здобувачки в отриманні наукових результатів та вирішенні конкретного наукового завдання.** Здобувачкою самостійно здійснено пошук і аналіз літературних джерел за темою дисертації, розроблено схеми проведення експериментів, виконано весь обсяг експериментальних досліджень, а також проведено статистичну обробку одержаних результатів. Інтерпретацію, аналіз і узагальнення результатів досліджень, формулювання висновків та пропозицій виробництву здійснено за методичної допомоги наукового керівника. Особистий внесок у роботах, опублікованих у співавторстві, визначено у списку опублікованих праць.

**4. Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та запропонованих авторкою рішень, висновків, рекомендацій.** Дослідження проведено на достатньому методичному рівні із використанням загально-прийнятих класичних методик і сучасних методів наукових досліджень. При аналізі отриманих результатів було застосовано сучасні засоби програмного забезпечення. Достовірність даних підтверджено достатнім обсягом досліджень та застосуванням надійних методів статистичної обробки даних. Висновки та рекомендації аргументовано результатами власних досліджень, вони відповідають меті та поставленим завданням.

**5. Наукова новизна основних результатів дослідження.** Основні результати, що визначають наукову новизну виконаного дослідження, охоплюють такі позиції: представлено теоретичне узагальнення і нове вирішення наукової проблеми щодо виявлення оптимальних вагових кондицій при відгодівлі молодняку свиней сучасних генотипів, а саме поєднання двохпородних свиноматок (велика біла × ландрас) з кнурами спеціалізованих м'ясних порід та ліній (дюрок канадської селекції, п'єстрен і Maxter французької селекції) за вагових кондицій 80 кг, 100, 120 та 140 кг і визначено компоненти мінливості показників відгодівельних, забійних та м'ясних якостей молодняку та проведено комплексну оцінку

впливу рідкої кормової добавки (стрес-коректору) «LIPTOTRAN L» на підвищення продуктивності свиней в умовах промислової технології.

**6. Практична цінність результатів дослідження та їх впровадження.** У результаті проведених досліджень встановлено, що підвищення передзабійної живої маси обумовлює зміну показників відгодівельних, забійних та м'ясних ознак свиней піддослідних груп. Доведено, що молодняк поєднання велика біла × ландрас × дюрок характеризуються високими забійними та м'ясними кондиціями при відгодівлі до 120 та 140 кг. Відгодівлю молодняку велика біла × ландрас × Махтер до таких вагових значень проводити не доцільно, оскільки забійні та м'ясні характеристики суттєво знижуються. Тварини поєднання велика біла × ландрас × п'єтрен характеризувалися помірним зниженням м'ясних ознак при вищих їх значеннях за вагою 80 і 100 кг. Встановлено високий рівень співвідносної мінливості між відгодівельними та м'ясними ознаками свиней різних генотипів та передзабійної живої маси. У всіх вагових категоріях м'ясо свиней піддослідних груп характеризувалося високими показниками споживчих властивостей. Доведено, що кормова добавка «LIPTOTRAN L» запобігає прояву технологічних стресів, мінімізує тривожний емоційний стан свиней, суттєво знижуючи їх рівень агресивності та прояв шкідливої соціальної поведінки на відгодівлі і перед забоєм, підвищуючи при цьому категорію реалізаційних свиней за рахунок менших пошкоджень шкіри. Використання стрес-коректора дає можливість підвищити ефективність виробництва на 2,97–7,36 %.

Основні результати досліджень було апробовано в умовах технологічного процесу виробництва свинини на промисловій основі господарств: СВК «Агрофірма «Миг-Сервіс-Агро» та ПОП «Вікторія» Миколаївської області і впроваджено у навчальну програму при викладанні дисциплін «Технологія виробництва продукції свинарства», «Благополуччя тварин» кафедри технологій у птахівництві, свинарстві та вівчарстві при підготовці здобувачів вищої освіти ступенів «Бакалавр» та «Магістр» зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» у Національному університеті біоресурсів і природокористування України.

**7. Перелік наукових праць, які відображають основні результати дисертації.** Основні положення дисертаційного дослідження викладено у 10 наукових працях, з яких 6 статей у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України, 4 тези наукових доповідей.

**Статті у наукових виданнях,  
включених до Переліку наукових фахових видань України**

1. Повод М. Г., Волошинов В. В., Лихач В. Я., **Коробань М. П.**, Бондарська О. М. Розвиток глобального свинарства. Таврійський науковий вісник. Серія: Сільськогосподарські науки. 2022. Вип. 125. С. 171–175 (оглядова стаття). *(Поводом М. Г. проведено літературний науковий пошук. Волошиновим В. В. здійснено аналіз розвитку свинарства у світі. Лихачем В. Я. проаналізовано статистичні дані розвитку свинарства в глобальному аспекті. Коробань М. П. проведено аналіз літературних джерел, збір даних зі статистичних звітів, узгоджено з рештою співавторів висновки, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання. Бондарською О. М. проведено аналіз глобального розвитку свинарства, сформовано перспективи подальших досліджень).*

2. **Koroban M.**, Lykhach V., Lykhach A., Barkar Ye., Chernysh S. Increasing the productivity of young pigs in the context of overcoming technological stress. Animal Science and Food Technology. 2023. Vol. 14 (3). P. 47–60. *(Koroban M. проведено дослідження щодо тривалості використання рідкої кормової добавки «LIPTOTRAN L» у різні періоди технологічного стресу на параметри продуктивності свиней, визначено актуальність, сформульовано наукову новизну, практичне значення та мету проведених досліджень, узгоджено з рештою співавторів висновки, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання. Lykhach V. здійснено формування актуальності досліджень та методики*

їх проведення, формування висновків. *Lykhash A. проведено літературний науковий пошук, порівняльний аналіз наявних досліджень, які наближені до опублікованих авторами та визначено відповідні узгодження і відмінності. Barkar Ye. здійснено формування висновків та перспектив подальших досліджень на основі літературного пошуку. Chernysh S. визначено актуальність, формування методики проведення досліджень та проведення їх аналізу).*

**3. Коробань М. П.,** Лихач В. Я. Відгодівельні якості молодняку свиней сучасних генотипів за різних вагових кондицій в умовах промислової технології. Подільський вісник: сільське господарство, техніка, економіка. 2023. № 41. С. 26–32. *(Коробань М. П. сформульовано наукову новизну, практичне значення та мету проведених досліджень, проаналізовано продуктивні ознаки молодняку свиней різної передзабійної маси та генотипу в умовах промислової технології, проведено біометричну обробку результатів досліджень та їх аналіз, сформовано висновки, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання. Лихачем В. Я. визначено актуальність, формування методики проведення досліджень, виконано аналіз наукових літературних джерел, формування висновків та перспектив подальших досліджень на основі літературного пошуку).*

**4. Коробань М. П.,** Лихач В. Я. Забійні та м'ясні якості молодняку свиней сучасних генотипів за різних вагових кондицій в умовах промислової технології. Таврійський науковий вісник. Серія: Сільськогосподарські науки. 2024. Вип. 135. Ч. 1. С. 178–188. *(Коробань М. П., сформульовано наукову новизну, практичне значення та мету проведених досліджень, здійснено збір даних та їх аналіз щодо забійних та м'ясних ознак молодняку свиней різної передзабійної маси та генотипу в умовах промислової технології, проведено біометричну обробку результатів досліджень та їх аналіз, сформовано висновки, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання. Лихачем В. Я. визначено актуальність, формування методики проведення досліджень, виконано аналіз наукових літературних джерел, формування висновків та перспектив подальших досліджень на основі літературного пошуку).*

**5. Коробань М. П.,** Лихач В. Я. Вплив кормової добавки «LIPTOTRAN L» на поведінку та ступінь пошкодження шкіри у свиней. Таврійський науковий вісник. Серія: Сільськогосподарські науки. 2024. Вип. 137. С. 391–402. *(Коробань М. П. сформульовано актуальність досліджень, практичне значення та мету проведених досліджень, оцінено за показниками етологічних досліджень рівень поведінкових патернів, здійснено збір даних про пошкодження шкіри у свиней за використання кормової добавки молодняку свиней різної передзабійної маси в умовах промислової технології, проведено біометричну обробку результатів досліджень та їх аналіз, сформовано висновки, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання. Лихачем В. Я. здійснено формування методики проведення досліджень, оцінку експериментальних даних поведінкових актів свиней різних вагових кондицій, проведено літературний науковий пошук, порівняльний аналіз наявних досліджень та визначено відповідні узгодження і відмінності, формування висновків та перспектив подальших досліджень на основі літературного пошуку).*

**6. Коробань М. П.,** Лихач В. Я. Гістологічні особливості будови м'язової тканини молодняку свиней сучасних генотипів. Таврійський науковий вісник. Серія: Сільськогосподарські науки. 2024. Вип. 138. С. 314–322. *(Коробань М. П., визначено актуальність досліджень, сформовано практичне значення та мету проведених досліджень, проведено опис гістоматеріалів лабораторних досліджень гістологічних особливостей м'язової тканини свиней, проведено біометричну обробку результатів досліджень та їх аналіз, сформовано висновки, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання. Лихачем В. Я. здійснено формування методики проведення досліджень, оцінку експериментальних даних, проведено літературний науковий пошук, порівняльний аналіз наявних досліджень та визначено відповідні узгодження і відмінності, формування висновків та перспектив подальших досліджень на основі літературного пошуку).*

#### **Тези наукових доповідей**

**7. Коробань М. П.,** Лихач В. Я. Development of global pig farming. Сучасні технології у тваринництві та рибористві: навколишнє середовище – виробництво продукції – екологічні

проблеми: 76-а Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Київ, 18–19 травня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022. С. 153–154. *(Коробань М. П. проведено літературний науковий пошук, узгоджено та сформовано висновки, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання. Лихачем В. Я. проведено літературний науковий пошук, порівняльний аналіз наявних досліджень та визначено відповідні узгодження і відмінності, формування висновків та перспектив подальших досліджень на основі літературного пошуку).*

**8. Коробань М. П.,** Лихач В. Я. Продуктивність молодняку свиней за різних методів розведення та вагових кондицій. Актуальні проблеми підвищення якості та безпеки виробництва й переробки продукції тваринництва та аквакультури: Міжнародна науково-практична конференція, м. Дніпро, 20 жовтня 2022 року: тези доповіді. Дніпро, 2022. С. 51–54. *(Коробань М. П. проведено літературний науковий пошук, визначено наукову новизну та практичну цінність досліджень, збір та аналіз експериментальних даних щодо продуктивності молодняку свиней за вирощування до різних вагових кондицій, узгоджено та сформовано висновки, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання. Лихачем В. Я. сформовано методику наукових досліджень, проведено порівняльний аналіз наявних досліджень та визначено відповідні узгодження і відмінності, формування висновків та перспектив подальших досліджень на основі літературного пошуку).*

**9. Коробань М. П.,** Лихач В. Я. Factors determining meat quality. Сучасні технології у тваринництві та рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції – екологічні проблеми: 77-а Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Київ, 05–06 квітня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 146–148. *(Коробань М. П. проведено літературний науковий пошук, визначено наукову новизну досліджень, узгоджено та сформовано висновки, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання. Лихачем В. Я. проведено порівняльний аналіз наявних досліджень та визначено відповідні узгодження і відмінності, формування висновків та перспектив подальших досліджень на основі літературного пошуку).*

**10. Коробань М. П.,** Лихач В. Я., Лихач А. В., Баркарь Є. В. Підвищення продуктивності відгодівельного молодняку свиней за використання стрес-коректору. Інтеграція наукового потенціалу України в галузі тваринництва в європейський простір: Міжнародна науково-практична конференція, м. Полтава, 03 листопада 2023 року: тези доповіді. Полтава, 2023. С. 76–78. *(Коробань М. П. проведено літературний науковий пошук за проблематикою досліджень, визначено наукову новизну, отримано та сформовано результати досліджень з визначення впливу стрес-коректорів на відгодівельні ознаки свиней. Лихачем В. Я. здійснено формування методики проведення досліджень, проведено аналіз отриманих даних та скореговано висновки. Лихач А. В., проаналізовано доступні літературні джерела і виконано моніторинг наявних даних щодо проблеми стресів у промисловому свиначстві. Баркарь Є. В. уточнено відповідні відмінності й узгодження).*

**8. Апробація основних результатів дослідження.** Основні положення дисертації доповідалися, обговорювалися і отримали позитивну оцінку на: I Міжнародній науково-практичній конференції «Перспективи розвитку виробництва і переробки продукції тваринництва в різних агрокліматичних зонах України та світу» (м. Херсон, 2022 р.); 76-й Всеукраїнській науково-практичній конференції з міжнародною участю «Сучасні технології у тваринництві та рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції – екологічні проблеми» (м. Київ, 2022 р.); Міжнародній науково-практичній конференції «Актуальні проблеми підвищення якості та безпеки виробництва й переробки продукції тваринництва та аквакультури» (м. Дніпро, 2022 р.); 77-й Всеукраїнській науково-практичній конференції «Сучасні технології у тваринництві та рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції – екологічні проблеми» (м. Київ, 2023 р.); Міжнародній науково-практичній конференції молодих вчених та спеціалістів «Інтеграція наукового потенціалу України в галузі тваринництва в європейський простір» (м. Полтава, 2023 р.).

**Ухвалили:**

Дисертація здобувачки ступеня доктора філософії Коробань Марини Петрівни на тему: «Підвищення продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання» є завершеною кваліфікаційною науковою працею, у якій представлено вирішення наукових та практичних завдань з визначення оптимальних вагових кондицій при відгодівлі молодняку свиней спеціалізованих м'ясних генотипів та підвищення продуктивності свиней в умовах промислової технології за використання стрес-коректора. Отримані результати сприяють подальшому розвитку використання кормових добавок, стрес-коректорів для мінімізації технологічного стресу та дотримання принципів благополуччя, що має важливе значення для галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року.

З урахуванням наукової зрілості та професійних якостей Коробань Марини Петрівни дисертація на тему: «Підвищення продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання» рекомендується для подання до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Рішення прийнято одноголосно.

Експерти:

**Завідувач кафедри генетики,  
розведення та біотехнології тварин  
Національного університету біоресурсів  
і природокористування України,  
доктор сільськогосподарських наук,  
професор, член-кореспондент НААН**



**Сергій РУБАН**

**Доцент кафедри технологій у птахівництві,  
свинарстві та вівчарстві  
Національного університету біоресурсів  
і природокористування України,  
кандидат сільськогосподарських наук,  
доцент**



**Сергій ГРИЩЕНКО**

**Відповідальний за атестацію здобувачів  
вищої освіти ступеня доктора філософії**



**Сергій БОЯРЧУК**